R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/726/2024-PATIEN ATA/961/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 20 août 2024
    dans la cause

pas se montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions du
recourant. Le fait que ces dernières ne ressortent pas expressément de l’acte de
recours n’est pas en soi un motif d’irrecevabilité, pourvu que le tribunal et la partie
adverse puissent comprendre avec certitude les fins du recourant. Une requête en
annulation d’une décision doit par exemple être déclarée recevable dans la mesure
où le recourant a de manière suffisante manifesté son désaccord avec la décision
ainsi que sa volonté qu’elle ne développe pas d’effets juridiques (ATA/642/2024
du 28 mai 2024 consid. 1.2 et l’arrêt cité).
2.3 En l’espèce, le recourant n’a pas pris de conclusions formelles. On comprend
toutefois qu’il conteste le classement de sa plainte par la commission et qu’il en
souhaite l’annulation au motif que, selon lui, sa situation médicale aurait été mal
appréhendée par le Dr B______ et le Dr C______. Le recours répond ainsi aux
exigences de l’art. 65 LPA et il est dès lors recevable.
3. Conformément à la jurisprudence de la chambre de céans, le plaignant qui a saisi la
commission en invoquant une violation de ses droits de patient peut recourir contre
la décision classant sa plainte (ATA/990/2020 du 6 octobre 2020 consid. 2a ;
ATA/238/2017 du 28 février 2017 consid. 1b ; ATA/558/2015 du 2 juin 2015
consid. 1b). Il ne peut en revanche pas recourir contre l'absence de sanctions prises
par la commission (ATA/234/2013 du 16 avril 2013 consid. 3).
3.1 La commission a été instaurée par l'art. 10 al. 1 de la loi sur la santé du 7 avril
2006 (LS - K 1 03). Son organisation et sa compétence sont réglées par la LComPS,
- 9/13 -
A/726/2024
ainsi que par le règlement concernant la constitution et le fonctionnement de la
commission de surveillance des professions de la santé et des droits des patients du
22 août 2006 (RComPS - K3 03.01). La mission qui lui est assignée est, d'une part,
de veiller au respect des prescriptions légales régissant les professions de la santé
et les institutions de santé visées par la LS et, d'autre part, de veiller au respect du
droit des patients (art. 1 LComPS).
3.2 L'art. 9 LComPS prévoit que le patient qui saisit la commission a la qualité de
partie dans les procédures. A contrario, le dénonciateur n'a pas cette qualité
(ATA/662/2014 du 26 août 2014 consid. 8, confirmé par les arrêts du Tribunal
fédéral 2C_313/2015 du 1er mai 2015, 2F_11/2015 du 6 octobre 2015 et
2F_21/2015 du 2 décembre 2015 ainsi que les jurisprudences citées).
La jurisprudence de la chambre administrative et, avant elle, du Tribunal
administratif, a admis qu'un patient, au sens de l'art. 9 LComPS, était une personne

le cadre de leur formation universitaire, de leur formation postgrade et de leur
formation continue (let. a) ou encore garantir les droits des patients (let. c).
6.2 Au plan cantonal, les principaux droits du patient sont énumérés aux art. 42 et
ss LS. Il s'agit notamment du droit aux soins (art. 42 LS), du libre choix du
professionnel de la santé (art. 43 LS), du libre choix de l'institution de santé
(art. 44 LS), du droit d'être informé (art. 45 LS) et du choix libre et éclairé (art. 46
LS).
Selon l'art. 42 LS, le patient a droit aux soins qu'exige son état de santé à toutes les
étapes de la vie, dans le respect de sa dignité et, dans la mesure du possible, dans
son cadre de vie habituel. Le droit aux soins, tel qu'il est prévu à l'art. 42 LS ne
saurait être compris comme conférant un droit absolument illimité à recevoir des
soins. Il faut le comprendre comme le droit pour une personne, indépendamment de
sa condition économique et sociale, d'accéder équitablement aux soins qu'elle
demande et de recevoir les soins qui lui sont objectivement nécessaires, pour autant
que ces soins soient effectivement disponibles (MGC 2003-2004/XI A 5845 ;
ATA/941/2021 du 14 septembre 2021 consid. 6 ; ATA/778/2013 du 26 novembre
2013 consid. 5).
6.3 Selon la jurisprudence de la chambre de céans, le droit de se faire soigner
conformément aux règles de l'art médical est aujourd'hui un droit du patient.
L'allégation d'une violation des règles de l'art équivaut à celle de la violation des
droits du patient (ATA/355/2021 du 23 mars 2021 consid. 5b ; ATA/22/2014 du
14 janvier 2014 consid. 3). Les droits du patient sont en outre garantis par
l'art. 40 LPMéd ; Dominique SPRUMONT/Jean-Marc GUINCHARD/Deborah
SCHORNO, in Ariane AYER/Ueli KIESER/Thomas POLEDNA/Dominique
SPRUMONT, LPMéd, Commentaire, 2009, ad art. 40 n. 10), applicable par renvoi
de l'art. 80 LS.
- 11/13 -
A/726/2024
7. Compte tenu du fait que la commission – respectivement son bureau – est composée
de spécialistes, mieux à même d'apprécier les questions d'ordre technique, la
chambre de céans s'impose une certaine retenue (ATA/875/2023 du 22 août 2023
consid. 2.4 et les arrêts cités).
8. En l’espèce, le recourant reproche aux deux médecins en cause d’avoir agi par
négligence pour lui avoir refusé l’obtention de l’avis d’un spécialiste. Il soutient
avoir dû être opéré à cause de leur mauvais diagnostic et avoir été obligé de se